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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi vuodelta 1985 suoritetta­
vasta julkisoikeudellisen työnantajan kansaneläke- ja sairausvakuu­
tusmaksusta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan, että julkisoikeudellisen 
työnantajan sosiaaliturvamaksuun tulisi 3,05 pro­
senttiyksikön korotus vuonna 1985. Tämän mu­
kaisesti julkisoikeudellisen työnantajan kansan­
eläkemaksu olisi 6,20 % :ia, kuitenkin siten, että 
valtiolta ja sen laitokselta sekä kunnalliselta liike­
laitokselta maksua perittäisiin 4, 70 % :ia. Vastaa­
vasti julkisoikeudellisen työnantajan sairausva­
kuutusmaksu olisi 4,00 % valtion ja sen laitok-

sen sekä kunnallisen liikelaitoksen maksun ollessa 
2,45 %. 

Esityksen, joka liittyy hallituksen esitykseen 
työttömyysturvalaiksi ja eräiksi siihen liittyviksi 
laeiksi (HE n:o 38/1984 vp.), tarkoituksena on 
palauttaa kuntien ja kirkon työttömyysturvan 
kokonaisuudistuksesta saarnat ylimääräiset vero­
tulot työttömyysturvan rahoitukseen korottamalla 
näiltä tahoilta perittävää työnantajan sosiaalitur­
vamaksua väliaikaisesti vuodeksi 198 5. 

PERUSTELUT 

1. Nykyinen tilanne Ja ehdotetut 
muutokset 

1.1. Työnantajan kansaneläkemaksu 

Kansaneläkelain 3 §:n 2 momentin (307 1 
82) mukaan työnantajan kansaneläkemaksua pe­
ritään hänen liiketoimintansa pääomavaltaisuu­
desta riippuen joko 4,25, 4,75 tai 5,25 % työn­
tekijälle suoritetun ennakkoperinnän alaisen pal­
kan määrästä. Kansaneläkemaksua on kuitenkin 
peritty viime vuosina työnantajan toiminnan pää­
omavaltaisuudesta riippuen 4,625, 5,125 tai 
5,625 %; näin myös vuoden 1982 huhtikuun 
loppuun saakka (802/81). Kustannuspaineiden 
ja välillisten työvoimakustannusten alentamiseksi 
katsottiin 19 helmikuuta 1982 päivätyssä hallitus­
ohjelmassa siinä tarkemmin mainitulla tavalla 
tarpeelliseksi alentaa yrityksiin kohdistuvaa työn­
antajan sosiaaliturvamaksua vuoden 1982 lop-

4384004887 

puun. Tämän mukaisesti alennettiin yksityisen 
yritystoiminnan kansaneläkemaksu työnantajan 
pääomavaltaisuudesta riippuen joko 4, 10, 5,05 
tai 5, 60 % : ksi ennakkoperinnän alaisen palkan 
määrästä 1 päivästä toukokuuta 1982 lukien 
saman vuoden loppuun (308/82). Julkisen tahon 
maksuluokkaan katsotaan kuuluvan valtion ja sen 
laitoksen, kunnan, kuntainliiton, evankelis-lute­
rilaisen kirkon, sen seurakunnan ja seurakuntain­
liiton, ortodoksisen kirkkokunnan ja sen seura­
kunnan sekä Ahvenanmaan maakunnan. Kan­
saneläkejärjestelmän kokonaisuudistuksen turvaa­
miseksi muutettiin samalla kansaneläkelain 59 
§:ää (307 /82) siten, että kansaneläkerahastosta 
puuttuva osa suoritetaan valtion varoista. Vuo­
deksi 1983 työnantajan kansaneläkemaksu on 
vahvistettu samansuomiseksi kuin se oli vuonna 
1982 (1082/82). Vuonna 1984 työnantajan kan­
saneläkemaksua peritään yksityisen yritystoimin­
nan piiriin kuuluvalta työnantajalta joko 4,20, 
5, 15 tai 5, 70 % palkoista riippuen yrityksen 
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pääomavaltaisuudesta. Julkisen tahon maksua 
peritään 4,70 % (1125/83). 

1.2. Työnantajan sairausvakuutusmaksu 

Työnantajan sosiaaliturvamaksusta annetun 
lain 1 §:n (613/78) mukaan työnantaja on vel­
vollinen suorittamaan kansaneläkelaitokselle 
työnantajan sairausvakuutusmaksua 1, 50 '% 
maksamiensa ennakkoperinnän alaisten palkko­
jen määrästä. Sosiaalivakuutusetuuksien verotus­
ta koskevan ratkaisun yhteydessä päätettiin (HE 
n:o 54/1981 vp.) sairausvakuutusmaksua periä 
kuitenkin lähivuosina 2,35 % palkoista. Alku­
vuodesta 1982 maksua on peritty myös mainitun 
suuruisena (479/81). Edellä mainitun hallitusoh­
jelman tavoitteiden mukaisesti alennettiin yksi­
tyiseltä yritystoiminnalta perittävää sairausvakuu­
tusmaksua 1 päivästä toukokuuta 1982 lukien 
saman vuoden loppuun 1,90 % :iin ennakkope­
rinnän alaisen palkan määrästä ( 3091 82). ] ulki­
sen tahon maksu säilyi sanottuna aikana 
2,35 % :ina. Vuonna 1983 työnantajan sairausva­
kuutusmaksua on peritty 1,35 % palkoista julki­
sen tahon maksun ollessa 2, 3 5 % ( 1082 1 82). 
Vuodelta 1984 työnantajan sairausvakuutusmak­
sua peritään 1, 4 5 % ennakkoperinnän alaisista 
palkoista julkisen tahon maksun ollessa 2,45 % 
(1125/83). 

1.3. Työnantajan lapsilisämaksu 

Työnantajan sosiaaliturvamaksusta annetun 
lain 1 §:n mukaan työnantaja on velvollinen 
suorittamaan valtiolle lapsilisämaksua 2, 2 5 % 
ennakkoperinnän alaisten palkkojen määrästä. 
Viime vuosina työnantajan lapsilisämaksuun on 
kohdistettu useita maksualennuksia. Maksu on 
kokonaan jätetty perimättä 1 päivästä maaliskuu­
ta 1981 lukien (1087 /80, 802/81, 1082/82 ja 
1125/83). 

1.4. Julkisoikeudellisen työnantajan sosiaali­
turvamaksun korotuksesta vuonna 1985 

Kysymys työnantajan sosiaaliturvamaksun suu­
ruudesta ja kohtaannosta on viime vuosina ollut 
useasti esillä. Muun muassa mahdollisuutta kor­
vata palkkaperusteisia sosiaaliturvamaksuja muul­
la perusteella kannettavilla sosiaaliturvan rahoi­
tuksen turvaavilla rahoitustavoilla on tutkittu 

(komiteanmietintö 1983:13 ). Hallitusohjelmassa 
on rahanarvon heikkenemisen estämiseksi ja kil­
pailukyvyn turvaamiseksi asetettu tavoitteeksi yri­
tysten sosiaaliturvamaksujen nousun estäminen. 

Vuoden 1984 toiseen lisämenoarvioesitykseen 
liittyen on valtiontalouden tasapainottamiseksi 
esitetty 11 päivänä toukokuuta 1984 (HE n:o 
8111984 vp.) eräitä suhdannepoliittisista tekijöis­
tä johtuvia maksujen tarkistuksia. Valtiontalou­
den menojen kasvun rahoittamiseksi katsottiin 
tarkoituksenmukaiseksi väliaikaisesti periä työn­
antajan sosiaaliturvamaksua 0, 5 prosenttiyksiköl­
lä korotettuna 1 päivän heinäkuuta 1984 ja 30 
päivän syyskuuta 1985 välisenä aikana. Maksua 
perittäisiin työnantajan lapsilisämaksuna vuoden 
1984 heinäkuun alusta saman vuoden loppuun. 
Hallitus pyrkii siihen, ettei ehdotettua työnanta­
jan lapsilisämaksun väliaikaista nousua oteta 
huomioon hinnoittelussa. 

Hallitus on 30 päivänä maaliskuuta 1984 anta­
nut eduskunnalle esityksen työttömyysturvalaiksi 
ja eräiksi siihen liittyviksi laeiksi (HE n:o 38/ 
1984 vp.). Esityksen mukaan: "Työttömyysturva­
etuuksien veronalaistaminen lisää veronsaajien 
tuloja. Lisääntyneet verotulot on tarkoitus ohjata 
takaisin etuuksien rahoitukseen korottamalla jul­
kisen sektorin ja kirkon työnantajan sosiaaliturva­
maksua vuoden 1984 tasosta 3,05 prosenttiyksi­
köllä. Sairausvakuutus- ja kansaneläkerahastoon 
kertyy tämän johdosta yhteensä noin 1 300 mil­
joonaa markkaa, joka vähentää vastaavalla sum­
malla valtion kansaneläkelaitokselle maksamia 
suorituksia. Maksujen korottaminen lisää kuntien 
menoja vuositasolla noin 450 miljoonaa markkaa, 
mikä vastaa työttömyysturvaetuuksien ja työlli­
syyskoulutuksen koulutustuen veronalaistamises­
ta kunnille vuositasolla tulevia lisätuloveroja. 
Kirkon maksamat sosiaaliturvamaksut nousevat 
noin 30 miljoonalla markalla. 

Rahoitusvaihtoehtoja selvitettäessä pidetään 
lähtökohtana sitä, että kuntien ja kirkon saarnat 
ylimääräiset verotulot palautetaan kokonaisuu­
dessaan työttömyysturvan rahoitukseen. Esitys 
julkisen sektorin työnantajan sosiaaliturvamaksun 
korottamisesta annetaan erikseen.'' 

Hallitus on käynnistänyt edellä tarkoitetun 
selvityksen siitä, millä tavalla kunnille ja seura­
kunnille työttömyysturvan veronalaiseksi saatta­
misesta kertyvät ylimääräiset verotulot voidaan 
tarkoituksenmukaisimmin palauttaa työttömyys­
turvauudistuksen rahoitukseen. 

Työttömyysturvaetuuksien veronalaistamisesta 
seuraava veronsaajien tulojen kasvu huomioon 
ottaen on tarkoituksenmukaista, että muun julki-
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sen sektorin kuin valtion ja sen laitoksen sekä 
kunnallisen liikelaitoksen työnantajan sosiaalitur­
vamaksua korotetaan siten kuin edellä mainitussa 
hallituksen esityksessä on tarkoitettu. Kunnalli­
sella liikelaitoksella tarkoitetaan kuntien omista­
mia pesuloita, sähkölaitoksia ja liikennelaitoksia 
ja näihin rinnastettavia laitoksia. Ottaen huo­
mioon valtion osuudet vuonna 1985 sekä kansan­
eläkemenoihin että sairausvakuutusmenoihin on 
tarkoituksenmukaista, että julkisen sektorin mak­
sun korotus jaetaan sekä kansaneläkemaksun että 
sairausvakuutusmaksun kesken. Julkisen sektorin 
kansaneläkemaksuksi ehdotetaan siten 6,20 % ja 
sairausvakuutusmaksuksi 4,00 % työntekijälle 
suoritettavan ennakkoperinnän alaisen palkan 
määrästä. Valtion ja sen laitoksen sekä kunnalli­
sen liikelaitoksen kansaneläkemaksu olisi kuiten­
kin 4,70 % ja sairausvakuutusmaksu 2,45 % 
ennakkoperinnän alaisen palkan määrästä. Tek­
nisistä syistä annetaan julkisoikeudellisen työnan­
tajan muuta sosiaaliturvamaksu~ korotusta_ ko~­
keva esitys erikseen valtion tulo- Ja menoarvwesl­
tyksen 1985 yhteydessä. 

2. Esityksen taloudelliset vaiku­
tukset 

Muun julkisoikeudellisen työnantajan kuin 
valtion ja sen laitoksen sekä kunnallisen liikelai­
toksen sairausvakuutus- ja kansaneläkemaksun 
korotuksesta työttömyysturvan kokonaisuudistuk­
seen liittyen kertyy vuonna 1985 yhteensä 730 
miljoonaa markkaa. Vuositasolla kertymä on arvi­
olta 810 miljoonaa markkaa. 

3. Voimaan tulo 

Työttömyysturvan rahoitukseen liittyvät julkis­
oikeudellisen työnantajan maksukorotukset esite­
tään saatettavaksi voimaan 1 päivänä tammikuu­
ta 1985. 

Edellä olevan perusteella annetaan Eduskun­
nan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 



4 1984 vp. - HE n:o 113 

Laki 
vuodelta 1985 suoritettavasta julkisoikeudellisen työnantajan kansaneläke- ja sairausvakuutusmaksusta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 
Poiketen siitä mitä 8 päivänä kesäkuuta 1956 

annetun kansaneläkelain 3 §:n 2 momentissa, 
sellaisena kuin se on 30 päivänä huhtikuuta 1982 
annetussa laissa (307 1 82), on säädetty työnanta­
jan kansaneläkemaksusta, valtiolta ja sen laitok­
selta sekä kunnalliselta liikelaitokselta peritään 
maksua 4, 70 prosenttia sekä kunnalta ja kuntain­
liitolta, evankelis-luterilaiselta kirkolta, sen seu­
rakunnalta ja seurakuntainliitolta, ortodoksiselta 
kirkkokunnalta ja sen seurakunnalta sekä Ahve­
nanmaan maakunnalta sanottua maksua peritään 
6,20 prosenttia työntekijälle 1 päivänä tammi­
kuuta 1985 tai sen jälkeen sanottuna vuonna 
suoritetun ennakkoperinnän alaisen palkan mää­
rästä. 

2 § 
Poiketen siitä, mitä työnantajan sosiaaliturva-

Helsingissä 15 päivänä kesäkuuta 1984 

maksusta 4 päivänä heinäkuuta 1963 annetun 
lain 1 §:n 1 momentissa, sellaisena kuin se on 11 
päivänä elokuuta 1978 annetussa laissa (613/78), 
on säädetty työnantajan sairausvakuutusmaksus­
ta, valtiolta ja sen laitokselta sekä kunnalliselta 
liikelaitokselta maksua peritään 2,45 prosenttia 
sekä kunnalta ja kuntainliitolta, evankelis-luteri­
laiselta kirkolta, sen seurakunnalta ja seurakun­
tainliitolta, ortodoksiselta kirkkokunnalta ja sen 
seurakunnalta sekä Ahvenanmaan maakunnalta 
sanottua maksua peritään 4,00 prosenttia työnte­
kijälle 1 päivänä tammikuuta 1985 tai sen jäl­
keen sanottuna vuonna suoritetun ennakkoperin­
nän alaisen palkan määrästä. 

3 § 
Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammikuu­

ta 1985. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Sosiaali- Ja terveysministeri Eeva Kuuskoski-Vikatmaa 


